
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01863
Del : 14/03/2013
Esecutivo da: 14/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Politiche 

giovanili e pari opportunita'
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Biblioteche
Archivi
Eventi

OGGETTO: 

P.O.Politiche Giovanili e Pari Opportunità - Progetto Bilancio di Genere: affidamento ad Università 
degli Studi di Firenze - Dipartimento di Psicologia di intervento formativo su bilancio di genere per 
dipendenti comunali.

     

LA RESPONSABILE P.O.
POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’

Premesso che:

Con Delibera n.  24 del  15/05/12,  immediatamente esecutiva,  il  Consiglio  comunale ha approvato il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il  Bilancio  triennale  2012/2014  e  la  relazione  revisionale  e 
programmatica;

Con Delibera di Giunta n.285  del 11.08.2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per  l’anno 2012;

Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  514/741  del  31  Dicembre  2012  è  stato  autorizzato 
l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013 ai sensi del comma 1 dell’art. 163 
del D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli stanziamenti 2012 ridotti del 15%;
 
Con Determinazione del Coordinatore dell’Area Risorse n. 12/2711 del 12/03/2012 è stato stato definito 
l’assetto numerico delle posizioni organizzative dell’Ente e approvato il bando per il conferimento dei 
singoli incarichi di posizione organizzativa; 

Con succitata Determinazione n° 12/2711 del 12/03/2012  nell’allegato A “Declaratorie delle Posizioni 
Organizzative” si cita che la P. O. Politiche Giovanili  “cura e coordina i centri  giovani decentrati sul 
territorio ed i servizi rivolti ai giovani, organizzando il lavoro degli uffici giovani dei Quartieri”;

 pag. 1



Con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali e con Determinazione 
Dirigenziale n° 12/3644 del 30/03/2012 la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha attribuito l’incarico della 
P.O. Politiche Giovanili e Pari Opportunità e la relativa delega di funzioni;

Con Determinazione n. 5394 del 4/06/2012 è stato approvato il nuovo riassetto della Direzione  Cultura 
Turismo e Sport, con l’individuazione di compiti e risorse per ciascuna P.O. e l’attribuzione delle relative  
deleghe; 

DATO ATTO che tra gli obiettivi dell’ Assessorato alle Pari Opportunità dell’Amministrazione Comunale vi 
sono quelli relativi al perseguimento di  una piena parità di genere nella vita sociale, culturale ed economica;

CONSIDERATA la necessità di tracciare percorsi ed azioni tesi ad evidenziare il carattere trasversale delle 
politiche  di  genere  rispetto  all'insieme  delle  politiche  pubbliche  e  la  particolare  importanza  di  queste 
all’interno dei settori economici, della comunicazione e della formazione;

DATO ATTO che con Decreto della Regione Toscana n.5557 del 19 novembre 2012 sono stati  assegnati i 
finanziamenti sulla tematica “Bilancio di Genere” ai Comuni dell’area fiorentina e  considerato il   relativo 
progetto presentato;

PRESO ATTO che con D.D. n.13/107 la Direttrice della Direzione Risorse Umane Dott.ssa Lucia Bartoli ha 
delegato la responsabilità di procedura  alla Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e Sport Dott.ssa Lucia 
De Siervo per l’importo di  € 10.900,00  per procedere all’affidamento all’Università degli Studi di Firenze – 
Dipartimento di Psicologia della realizzazione di un intervento formativo sulla tematica “Bilancio di Genere” 
rivolto al personale del Comune di Firenze;

DATO ATTO che la  somma di  €10.900,00 servirà  per l’organizzazione e la  realizzazione dell’intervento 
formativo rivolto al personale del Comune di Firenze, integrata opportunamente con le risorse assegnate 
dalla  Regione  Toscana,  e  che  tale  importo  sarà  comprensivo  della  progettazione,  predisposizione  dei 
materiali  didattici  ed  esperienziali,  spese  di  vitto  e  di  alloggio  e  trasporti  per  i  conduttori  del  corso  di 
formazione;

CONSIDERATO come  detta proposta rientri a pieno titolo tra gli obiettivi sopra indicati e sia particolarmente  
pertinente, per aspetti e contenuti, ai programmi realizzati dall’ Assessorato alle Pari Opportunità;

RITENUTO di avvalersi di esperti qualificati nel settore delle Politiche di Genere e avendo individuato nel  
Dipartimento  di  Psicologia  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  (C.B.  37897)  il  soggetto  attuatore  del 
progetto sopra indicato;

PRESO ATTO che con D.D. n.13/413 è stato approvato il contratto tra il Comune di Firenze  e il Dipartimento 
di Psicologia – Università degli Studi di Firenze per la prestazione dell’attività formativa avente per oggetto la 
tematica “Bilancio di genere”;

PRESO ATTO,  altresì,    che  tale  contratto,  allegato  al  presente  atto  come parte  integrante,   è   stato 
sottoscritto in data 11/03/2013 per il Comune di Firenze dal Direttore della  Direzione Cultura, Turismo e 
Sport e per l’Università degli Studi di Firenze dal Direttore del Dipartimento di Scienze della Formazione e  
Psicologia;

RITENUTO  quindi opportuno affidare al Dipartimento di Psicologia dell’Università degli Studi di Firenze la 
realizzazione  del  suddetto  intervento  formativo  per  la  somma  complessiva  di  €  10.900,00  ritenuta 
economicamente congrua, come da loro proposta progettuale conservata in atti  presso l’Ufficio Politiche 

 pag. 2



Giovanili e Pari Opportunità;

RITENUTO di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta 
somma, dietro presentazione  di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione dei lavori  
affidati;

VISTO il Regolamento per le spese in economia, Deliberazione C/C n. 326/45 del 5 maggio 2003, art.8.2;

VISTO l’art. 125, comma  11 del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dalla L. 106/2011, con il quale “per 
le forniture inferiori a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto “;

VISTI gli articoli 107, 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.  13 dell'Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi,  modificato con Deliberazione della Giunta  n° 
2011/G/00423 del 24/10/11;

;

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 

1)  di  affidare  al  Dipartimento  di  Psicologia  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  l’organizzazione  e  la 
realizzazione dell’intervento formativo rivolto al personale del Comune di Firenze sulla tematica “Bilancio di  
Genere” per la somma complessiva di € 10.900,00;

2) di assumere il  subimpegno di spesa  per  l’importo totale di  € 10.900,00  a favore del Dipartimento di 
Psicologia dell’Università degli Studi di Firenze (C.B. 37897 ) sul cap. 18920, imp. 13/2064, che  presenta la 
necessaria disponibilità;

3) di rimandare le liquidazioni a successivi atti dirigenziali.

 

Firenze, lì 14/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Annalisa Bracco

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 14/03/2013

 pag. 3



Il Responsabile della Ragioneria
Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


